sunt primitiæ Achaïæ, quoniam primi crediderunt ex Achaïis, et ordinarunt se ut ministrarent sanctis qui sunt Hierosolymis. *Obsecro autem ut et vos subditi sitis ejusmodi*, id est, imitatores sitis ministrantes sanctis; et *omni cooperanti et laboranti*, subaudis sitis sudditi sive imitatores.

Gaudso autem in præsentia Stephanæ et Fortunati et Achaïci. Datur intelligi, quod hi tres, Stephana videlicet, Fortunatus, mecaon et Achaïcus, expleto omni ministerio suo apud sanctos Hierosolymis, venerunt ad Paulum antequam redissent Corinthum. Nam Corinthii erant genere, in quorum præsentia lætatus est Apostolus. *Quoniam id quod vobis deerat, ipsi suppleverunt*, ubi datur intelligi quod ministraverunt Apostolo ex sua substantia, quod alii Corinthii quibus hæc scribebat non egerant, unde ait, *Quod vobis deerat, ipsi suppleverunt*, videlicet ministrando mihi.

Refecerunt enim et meum spiritum utique fame, siti, et laboribus fatigatum; et *vestrum*, qui lætati estis audientes, quod mihi ministrarent vice omnium vestrum. *Cognoscite ergo cui ejusmodi sunt*; id est, diligite et notate atque imitamini tales viros: vel cognoscite, id est subditi estote illis cum humilitate, qui talia agunt.

Salutant vos Ecclesiæ omnes Asiæ, id est, salutem vobis optant; quasi dicat: *Hæc Ecclesias imitari debetis*, quæ mihi et sanctis qui sunt in Hierusalem, ministrant de suis substantiis.

Salutant vos fratres omnes. Hic tangit omnes adjutores suos; *salutate invicem in osculo sancto*, id est casto et vero.

Salutatio mea manu Pauli. Alius hanc Epistolam scripserat, sicut et alias: sed ipse Apostolus propria manu in fine hoc addidit.

Si quis non amat Dominum, eorum sit anathema. Anathema Græco sermone dicitur perditus vel condemnatus, id est alienus et separatus a Deo. Et subinfert *maranatha*, quod magia est Syrum quam Hebræum, tametsi ex confinio utrarumque linguarum, aliquid et Hebræum sonet. Interpretatur autem: Dominus noster venit; ut sit sensus: Anathema, id est perditus, eis in adventu Domini qui eum non amant, aut venisse aut venturum esse non credunt.

Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum; id est fides, remissio peccatorum, et cuncta Dei dona quæ gratis dantur fidelibus.

Charitas mea cum omnibus vobis; id est, ea dilectione qua vos diligo, diligite vos invicem, et ea charitate qua Deum diligo, diligatis eum. *Amen*, id est, fiat quod opto; vel, vera sint omnia superius a me dicta.

IN EPISTOLAM II AD CORINTHIOS.

ARGUMENTUM.

Apostolo recedente a Corinthiis, cum audisset